UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KH-SYT Bắc Giang, ngày     tháng      năm 2024

KẾ HOẠCH

Phòng, chống tai nạn thương tích tại cộng đồng

của ngành Y tế năm 2024

Căn cứ Quyết định số 1652/QĐ-BYT ngày 23/3/2021 của Bộ Y tế về việc

phê duyệt kế hoạch phòng, chống tai nạn thương tích tại cộng đồng của ngành Y

tế giai đoạn 2021 – 2025. Sở Y tế Bắc Giang xây dựng Kế hoạch triển khai

phòng, chống tai nạn thương tích (TNTT) của ngành y tế năm 2024 như sau:

I. MỤC TIÊU

- Nâng cao năng lực của ngành Y tế trong công tác chỉ đạo, tổ chức, triển

khai, giám sát các hoạt động phòng, chống TNTT tại cộng đồng, sơ cấp cứu và

điều trị, góp phần giảm tỷ lệ mắc, tử vong và tàn tật do TNTT, đặc biệt là tai nạn

giao thông, đuối nước, tai nạn lao động, tự tử ở trẻ em và vị thành niên.

- 100% các đơn vị trong ngành Y tế thực hiện thông tin, tuyên truyền, giáo

dục nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ y tế và cộng đồng trong phòng, chống

TNTT.

- 100% cơ sở khám, chữa bệnh trong ngành thực hiện cấp cứu, điều trị và

chăm sóc thiết yếu cho người bị TNTT đến khám và điều trị.

- 100% bệnh viện đa khoa tuyến tỉnh, trung tâm y tế huyện, thị xã, thành

phố tổ chức ghi nhận, giám sát và báo cáo số liệu mắc, tử vong do TNTT tại các

cơ sở y tế và cộng đồng đầy đủ, chính xác và đúng hạn.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo

- Kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn và

Phòng, chống tai nạn thương tích của ngành Y tế.

- Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch phòng, chống TNTT tại cộng

đồng trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị trong ngành Y tế tổ chức,

triển khai các hoạt động phòng, chống TNTT tại cộng đồng trên địa bàn tỉnh.

2. Tăng cường, thông tin, tuyên truyền

- Tăng cường tổ chức các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức về các

yếu tố nguy cơ, các biện pháp phòng, chống TNTT cho người dân tại cộng đồng,

các cơ sở y tế phù hợp với các loại hình TNTT phổ biến của từng địa phương.

2

- Lồng ghép tổ chức các hoạt động truyền thông phòng, chống TNTT vào

hoạt động truyền thông trong các chương trình y tế; Tháng hành động về An toàn

vệ sinh lao động; tổ chức các hoạt động truyền thông phòng, chống TNTT trực

tiếp thông qua mạng lưới nhân viên y tế thôn bản.

3. Tăng cường công tác giám sát

- Tăng cường giám sát, hỗ trợ chuyên môn trong công tác phòng, chống

TNTT tại các tuyến, hướng dẫn nâng cao năng lực và thống kê báo cáo TNTT, tổ

chức ghi chép giám sát số mắc và số tử vong do TNTT theo quy định tại các tuyến.

- Củng cố sổ sách, báo cáo các trường hợp TNTT đến khám, điều trị tại các

cơ sở y tế theo Quyết định số 25/2006/QĐ-BYT ngày 22/8/2006 của Bộ Y tế về

việc ban hành bổ sung biểu mẫu về tai nạn thương tích trong hệ thống biểu mẫu

của ngành y tế, đặc biệt theo dõi và báo cáo các trường hợp bị tai nạn lao động

được khám và điều trị tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh theo Nghị định

39/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ hướng dẫn chi tiết thi hành một

số điều của Luật An toàn, vệ sinh lao động.

- Tổ chức tập huấn hướng dẫn cho cán bộ thực hiện công tác phòng chống

tai nạn thương tích tuyến huyện, xã nâng cao năng lực ghi chép, thống kê báo cáo

số liệu TNTT theo quy định.

4. Nâng cao năng lực cấp cứu, điều trị chăm sóc chấn thương.

- Tiếp tục duy trì và củng cố mạng lưới cộng tác viên sơ cứu tai nạn thương

tích cộng đồng thông qua mạng lưới nhân viên y tế thôn bản, cộng tác viên. Tổ chức

các lớp đào tạo nâng cao năng lực cấp cứu chấn thương thiết yếu cho mạng lưới

cộng tác viên tại các trạm sơ cấp cứu, đội vận chuyển nạn nhân tai nạn giao

thông, TNTT tại cộng đồng, các khóa đào tạo nâng cao năng lực chăm sóc chấn

thương thiết yếu cho cán bộ tại các cơ sở y tế điều trị.

- Củng cố, kiện toàn các đội cấp cứu ngoại viện về nhân lực, phương tiện,

thuốc, vật tư để sẵn sàng tham gia cấp cứu, vận chuyển người mắc TNTT khi có

tình huống xảy ra.

- Tổ chức tốt việc sơ cấp cứu các ca mắc TNTT tại cộng đồng và chăm sóc

chấn thương thiết yếu tại các cơ sở y tế. Thực hiện tốt công tác phối hợp liên

ngành trong công tác phòng, chống TNTT như phòng, chống thảm họa và tìm

kiếm cứu nạn, an toàn giao thông, an toàn vệ sinh lao động...

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện chương trình được cân đối từ các nguồn ngân sách

thường xuyên của các đơn vị hàng năm theo phân cấp hiện hành.

2. Huy động từ các tổ chức, cá nhân trong nước và nước ngoài theo quy

định của pháp luật.

3

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nghiệp vụ Y, Sở Y tế

- Tham mưu ban hành kế hoạch và đôn đốc, chỉ đạo các đơn vị triển khai

thực hiện kế hoạch này.

- Thực hiện báo cáo tình hình tai nạn thương tích trên địa bàn theo quy

định.

- Tổng hợp những khó khăn, vướng mắc và đề xuất giải pháp giải quyết kịp

thời.

2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

Là cơ quan thường trực Phòng, chống tai nạn thương tích tại cộng đồng

của ngành y tế có nhiệm vụ:

- Chủ trì tổ chức  giám sát, hướng dẫn các đơn vị trong ngành xây dựng kế

hoạch truyền thông phòng, chống TNTT, tai nạn lao động, tai nạn giao thông và

xây dựng môi trường an toàn tại cơ sở, lồng ghép nội dung truyền thông phòng,

chống TNTT với các chương trình y tế tại cộng đồng.

- Phối hợp với các đơn vị chức năng tổ chức giám sát nguy cơ gây tai nạn

thương tích trong môi trường lao động, nâng cao năng lực sơ cứu, cấp cứu tai nạn

lao động tại nơi làm việc, tổ chức kiểm tra sức khỏe định kỳ trong cơ quan, doanh

nghiệp, xí nghiệp, trường học.

- Thống kê, tổng hợp báo cáo tình hình tai nạn thương tích trên địa bàn

theo quy định.

3. Trung tâm y tế các huyện, thị xã, thành phố

- Xây dựng kế hoạch hàng năm, đưa công tác phòng, chống TNTT vào

nhiệm vụ thường xuyên của đơn vị. Chỉ đạo các trạm y tế xã, phường triển khai

công tác tuyên truyền phòng, chống TNTT cũng như phòng, chống đuối nước

cho trẻ em; phòng chống ngộ độc, tự tử ở vị thành niên…lồng ghép hoạt động

truyền thông phòng, chống TNTT vào hoạt động truyền thông trong các

chương trình y tế.

- Phối hợp với các ban ngành liên quan triển khai các chương trình, dự án

phòng, chống TNTT trên địa bàn, xây dựng các mô hình phòng, chống tai nạn

thương tích như: Cộng đồng an toàn, trường học an toàn, ngôi nhà an toàn… Phối

hợp với Hội chữ thập đỏ và các ban ngành liên quan củng cố, duy trì hoạt động

của các điểm cấp cứu tai nạn giao thông, TNTT tại các tuyến quốc lộ trên địa bàn.

- Thực hiện thống kê, tổng hợp báo cáo số liệu tai nạn thương tích, định kỳ

báo cáo 3, 6, 9 và 12 tháng gửi cơ quan thường trực (Trung tâm Kiểm soát bệnh

tật) chậm nhất vào ngày 15 của tháng đầu quý sau để tổng hợp báo cáo các bên

liên quan theo quy định.

4

4. Các cơ sở khám, chưa bẹnh trong và ngoài công lập

- Kiện toàn các đội cấp cứu ngoại viện về nhân lực, phương tiện, thuốc, vật

tư để sẵn sàng tham gia cấp cứu, vận chuyển người mắc TNTT khi có tình huống

xảy ra.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức truyền thông về phòng, chống

TNTT đối với cán bộ y tế, bệnh nhân và người nhà đến điều trị tại bệnh viện.

- Chủ trì hướng dẫn chuyên môn cho các cơ sở y tế tuyến dưới về xử trí

cấp cứu, vận chuyển nạn nhân bị TNTT tại cộng đồng.

- Thực hiện thống kê, tổng hợp báo cáo số liệu tai nạn thương tích, định kỳ

báo cáo 3, 6, 9 và 12 tháng gửi cơ quan thường trực (Trung tâm Kiểm soát bệnh

tật) chậm nhất vào ngày 15 của tháng đầu quý sau để tổng hợp báo cáo các bên

liên quan theo đúng quy định.

5. Các đơn vị khác trong ngành

 Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao triển khai công tác phòng, chống

TNTT trong đơn vị và tham gia các hoạt động phòng, chống TNTT cộng đồng

theo yêu cầu của Sở Y tế./.

  Nơi nhận:
- Cục QLMT Y tế - Bộ Y tế;

- Sở Lao động TB &XH;
- Các đơn vị trong ngành Y tế (T/h);
- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, NVY.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Từ Quốc Hiệu

		toannd_syt@bacgiang.gov.vn
	2024-01-26T10:27:42+0700

		hieutq_syt@bacgiang.gov.vn
	2024-01-26T13:50:53+0700

		2024-01-26T13:58:11+0700

		2024-01-26T13:58:22+0700

		so_yte_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-01-26T13:58:45+0700